
Ověřování odbornosti zkušebních komisařů  

 1 

 
 

ZÁKLADY NÁMOŘNÍHO PRÁVA a COLREG 

Ústní část: 

➢ Povinná otázka 

1. COLREG 

➢ Volitelné otázky 

Zkoušející zadá 4 otázky z níže uvedených: 

1. Přehled mezinárodních a českých právních předpisů upravujících problematiku námořního práva; 

2. Pojem námořní plavba, definice jachty, vlastník a provozovatel námořní jachty, podstata práva vlajky, námořní 
rejstřík a hlavní zapisované údaje, rejstříkový list (zákon č. 61/2000 Sb., vyhláška č. 278/2000 Sb., sdělení 
MZV č. 240/1996 Sb. – úmluva UNCLOS Čl. 90, 91, 92, 94); 

3. Technická způsobilost námořní jachty, rejstříkový přístav a označení námořní jachty, povinné doklady na 
námořní jachtě, povinnosti a oprávnění velitele námořní jachty, opatření při neodvratné zkáze námořní jachty 
(zákon č. 61/2000 Sb., vyhláška č. 315/2000 Sb.); 

4. Zásady vyvěšování státní vlajky na námořních jachtách, užívání jiných vlajek, vyvěšování vlajek jiných států, 
rozměry vlajky (vyhláška č. 277/2000 Sb.); 

5. Základní technické údaje o námořní jachtě, údaje v seznamu posádky, prozatímní povolení k plavbě (zákon  
č. 61/2000 Sb., vyhláška č. 278/2000 Sb.); 

6. Druhy průkazů způsobilosti k vedení námořní jachty (zákon č. 61/2000 Sb., vyhláška č. 315/2000 Sb.); 

7. Podmínky pro vydání průkazu způsobilosti k vedení námořní jachty (zákon č. 61/2000 Sb., vyhláška  
č. 315/2000 Sb.); 

8. Odstraňování odpadků z jachet na moři (vyhláška č. 315/2000 Sb., úmluva MARPOL Annex V.); 

9. Kontroly na námořní jachtě při najetí a opuštění přístavu. Doklady, které je nutno předložit při najetí  
a opuštění přístavu (např.: sdělení MZV č. 240/1996 Sb. – úmluva UNCLOS Čl. 21, 25, 26, 27,); 

10. Poskytnutí pomoci na moři, poskytnutí pomoci v nouzi, právní následky poskytnutí pomoci v nouzi (zákon  
č. 61/2000 Sb., sdělení MZV č. 240/1996 Sb. – úmluva UNCLOS Čl. 98,); 

11. Nehody na moři, postup při srážce plavidel, srážka s jinou jachtou, srážka se zakotvenou nebo vyvázanou 
jachtou, nahlášení nehody. 

Doporučený studijní materiál: 

▪ zákon č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě, v aktuálním znění, pasáže týkající se námořních jachet; 

▪ vyhláška č. 315/2000 Sb., o technickém a záchranném vybavení námořní jachty a prokazování způsobilosti 
k vedení námořní jachty, v aktuálním znění; 

▪ vyhláška č. 278/2000 Sb., o námořním rejstříku a dokladech námořních plavidel, v aktuálním znění; 

▪ vyhláška č. 277/2000 Sb., o způsobu a důvodu vyvěšování, umístění a velikosti státní vlajky České republiky 
a jiných vlajek použitých na námořním plavidle nebo rekreační jachtě (o užívání vlajek), v aktuálním znění; 

▪ mezinárodní úmluva o zamezení znečištění moří z lodí (MARPOL) ve znění Protokolu z roku 1978 – vybrané 
části Příloh IV. a V.; 

▪ úmluva Organizace Spojených národů o mořském právu (UNCLOS) – vybrané články s dopadem na 
námořní jachty; 

▪ úmluva o mezinárodních pravidlech pro zabránění srážkám na moři COLREG. 


